aptis,
mizone

ndi,
bilis unda,
h. beatu
gram aquam iust

cientibus Diis afferre solitam, cum Iupiter ita iuberet, ut est in his carminibus:

καὶ ῥ' ὄσπερ ἔδύθηται ὀλύμπια δώματ' ἐχέουσα,
 χθρὸς δ' ἔτι τ' ἱερὸν ἐπιμύθεον μίρον ὄρουσ' ἐπὶ κρημνῶν,
 πηλοῦσ' ἐν χροστέῃ προχέου πολυώνυμον ὕδωρ
 ψυχρὸν, ὃ τ' ἐκ πίττης κρημλίσθηται ἠλιβάτοιο
 ὕψιλης, πηλὸν δ' ὑπὸ χθονὸς ὄρουσ' ἴκε
 ἐξ ἱερῆ ποταμοῖο βίβ' ἀπὸ νύκτα μάλα κεν
 ἐκιστοῖο κίρας' ἑκατάκι δ' ἐπὶ μαῖρα δίδασσε.
*Cum quis de superis mendacia dixerit, Irim
 Iupiter afferre hinc iuramentum sibi mandat
 Aurato in cyatho lympham, celeberrima sensim
 Qua fluit ἐπετρα, & paulatim labitur alta.
 Sub terrâ fluit, & tenebras per noctu opaca
 Flumine de sacro: cornu maris Atlantis.*

Nam decima Oceani pars est Styx ipsa profundâ.

Alij honorem illum datum fuisse Stygi dixerunt, quia coniurantium Deorum aduersus Iouem, cum illum vincere voluerunt, insidias patefecerit, ut sensit Isacius, vbi fuerit Styx verè, multa est contouersia apud scriptores: nam alij non procul à Lucrino portu, Auernoque lacu in sinu Baiano existimarunt: quod fiebat fraude sacerdotum, qui ut fructibus amœnissimi loci potirentur, & multis fructiferis arboribus confiti, illum consecratum inferis esse dicebant, nullique, nisi placatis per solennia sacrificia manibus, locus putabatur adeundus. Ibidem cum fons esset scatens aquis fluuiialibus, & in mare defluens, omnes ab eius aqua abstinebant, quod aquam Stygiam è sermone sacerdotum esse opinarentur. At Herodotus, vbi de Nonacri ciuitate loquitur in Eiato, ita de aqua Stygia scripsit: ἐν δὲ ταύτῃ τῇ πόλει λέγεται εἶναι ὑπ' Ἀρκάδιον τὸ στυγὸς ὕδωρ. καὶ δὴ καὶ ἐστὶ τοιοῦτό ἐστι ὕδωρ ὀλίγον φαινόμενον ἐκ πέτρης κατὰ ἐπὶ ἀγέλας τὸ δὲ ἀγέλας, αἰμασίνης τις πηλοῦσ' κύκλος. ἡ δὲ Νώνακρῖς, ἐν τῇ ἡ πηγὴ αὐτῆ τυγχάνει ἰσοπέδῃ, πόλις ἐστὶ τῆς Ἀρκადίας πρὸς θενιῶν. *In hac autem ciuitate dicitur aqua esse Stygia ab Arcadibus. Est autem huiusmodi: apparet aqua exigua in vni quodam defluens, quod sapis cuiusdam circulus ambit, atque Nonacris, vbi fons ille existit, ciuitas est Arcadia parum distans à Pheneo flumine.* Hanc aquam memoriz prodidit Pausanias in Arcadicis è prærupta rupe ad
 Nona-

Non actum in præcelsum saxum guttatim cadere, ac inde fluvi-
 um Crathium delabi, cuius potus perniciosus est omnibus a-
 nimalibus. Sed neque illis solum perniciosa est aqua, verum
 etiam omnia metallorum genera ab ea solui dicebantur, ne-
 que vllum erat vas quod aquæ vim sustinere posset. Declaravit
 Plato in Phædron non solum quo pacto deflueret Styx apud
 inferos, sed etiam qui illi color adesset: *ὁ τέραςτος ἐπιπλάσις
 τῆς ἐστῆς ἐνός τῆς καὶ ἄγριος, ὡς λέγεται χρωμα δὲ ἔχεται
 ἰσῶς αὐτὸν αὐαῖος· ἐν δὲ ἰσομαζῆσι στύγιον καὶ πρὸ Λίαντος
 πρὸ ἰσομαζῆσι ἰσομαζῆσι στύγιον.* *Quartus incidit prius in
 locum granem ac fetum, & aiunt: coloremque habet cyan-
 neum propè: quem fluvium Stygium nominant: & palu-
 dem, quam hac fluvium ingressus facit Stygiam.* Hic fluvius,
 quoniam fuit sub terra, aquamq; habet insuauißimam, credi-
 tus est ad inferos vsque descendere, & esse fluvius inferorum,
 qui ob insuauitatem suam dictus est Styx, quasi *στύγος*, quod
 odiosum significat apud Græcos. Hoc in flumine cum alia cõ-
 plura monitrosa esse dicerentur, tum pisces ita graciles, vt ma-
 gis piscium umbris similes, quàm piscibus viderentur, vt ait
 Pausanias in Phocicis. Hic erant omnia animalia nigra, & ta-
 ne nigra, vt ait is poeta:

*Esse aliquos manes, & subterranea regna,
 Et contum, & Stygio ranae in gurgite nigræ,
 Atque quatransire vadum tot millia cymbæ.*

Nam cum loquerentur poetæ de rebus fabulosis, illis omnia in-
 iunxerunt, quæ res veras consequi solent, quo probabiliore
 viderentur. hæc ea sunt, quæ memoriæ prodita fuerunt de Sty-
 ge. Nunc ex his veram sententiam eliciamus.

¶ Vbi de Acheronte loqueremur superius, diximus Ache-
 rontem esse maiorem illum ac trifurcatus quæ nasceretur in
 mente hominis morituri è consideratione rerum præterita-
 rum, at Styx odium est illud erga transacta facinora, quod pec-
 nitentiam consequitur. cum enim peccata præterita odio ha-
 bere incepimus, tunc dicuntur animæ Stygiam paludem tra-
 nscire, quæ ex Acheronte exoritur. At qui ad fluminis ipsius or-
 tum suam orationem cõuerterunt, illi omnem vim aquarum
 Oceano concedentes eò flumina omnia confluere, & ex illo
 fontium imbriumque materiam manare crediderunt. Rursus
 qui ex ære in locis cauis sub terra concreto & in aquam versõ

ITIS
 ita iuberet, vt est in

ἐστῆς,
 ἰσῶς αὐτὸν,
 ἰσομαζῆσι

etiam.
 et, tram
 mandat
 vna sensum
 et alta.
 opata
 etiam.

in profundo.
 verunt, quia conu-
 lum vincere voluo-
 si fuerit Styx verè,
 alij non procul à
 no extimarunt:
 abus amercissimi
 bus confiti, illum
 nisi placatis perso-
 ndeundus. Ibidem
 e in mare defuere,
 am Stygiam è se-
 Herodotus, vbi de
 qua Stygia scripsit
 fualus τὸ στύγιον
 pantiçionis in τὸ
 ris mōtῆς κινῆται
 v̄m, τὸ δὲ ἐστὶ τὸ
 catedictus aqua
 m̄funda: appon-
 id fap̄is curusiam
 de existit, r̄m̄
 time. Hanc aquam
 p̄terupta r̄m̄ al
 Nona

dulcium aquarum vim oriri putarunt, illi Terræ filiam Stygem, ut cætera flumina, arbitrati sunt: quare non est absurdum si res eadem aliis de causis varios ortus apud fabularum inuentores sortita sit. Quòd autem honorè illum consecuta sit Styx, quia Ioui aduersus Titanas fuerit auxilio, vel quia Ioui infidias indicasset, nihil aliud significare voluerunt antiqui, nisi principes suos à singulis nationibus esse pro viribus in imperio retinendos, si viri boni sint præcipuè: atque principes ipsos munificos esse oportere erga illos, qui sceleratorum prodiciones & infidias patefaciunt: quia re nihil esse potest neque sanctius, neque ad seruandas ciuitates accommodatius. ac de Styge satis, nunc de Cocyto dicamus.

De Cocyto. CAP. III.

COCYTUM quoque defunctorum animarum multitudini transeundum esse fabulati sunt antiqui, priusquam ad inferos deueniretur. hic fluuius & quò illabatur, & vnde oriatur, ita patefecit Plato in Phædon: *ὁ δὲ ἰμπίτων ὄταυρα, καὶ ἐπιὰτ ἰωάμας λαβὼν ἐν τῷ ὕδατι, δὲ κατὰ τῆς γῆς, πῶς δὲ ληθῆσιν, γὰρ ἐν ἰσταντίῳ τῷ πυρίφλεγῆοντι καὶ ἀπαντᾷ ἐν τῷ Ἀχέρειᾳ δὲ λίμνῃ ἐξ ἰσταντίας. καὶ ὑδὲ τὸ τέτατον ὕδωρ ἔδινι μίγνεται, ἀλλὰ καὶ ἕτοις κυκλῶ περιελθὼν, ἰμπίαμας ἕκ τὸν τάρταρον, ἰσταντίῳ τῷ πυρίφλεγῆοντι. ὄνομα δὲ τέτατον ἴσιν (ὡς οὐ πιαταὶ φάσκει) κωκυτός.* Hic verò huc delatus, magnamq; vires ab aqua assumens, terramq; ingressus ac circumuolutus contrarius fluit Pyriphlegethonti, illiq; sit obuius in stagno Acherusia: neque huius aqua cum alia commiscetur, sed in gyrum circumuolutus in tartarum irruunt. Pyriphlegethonti aduersus ipsum autè nomen est (ut aiunt poete) Cocytus. Fabulati sunt antiqui Minthem nympham non indecoram fuisse Cocyti filiam, quam ubi Proserpina cum Platone deprehendisset, tam diu indignationem dissimulauit, donec Pluto recederet. Deinde post graue reprehensionem in mentham herbam conuertit, & de pithca nomine appellauit. Istud cum in monte Pylo propinquo accidisset, mons etiam nomen inde accepit ut ait Sosstratus in secundo introductionis, fabulose historie. Fratrem etiam spurium, qui furto conscius assensisset vel propter metum, vel propter reuerentiam Plutonis, in syluestrem herbam propè similem odore & aspectu